stincta est, consueludo vetustatis abolita est, regis
el prineipum virlus etpolcstas obsolevit, licet uni-

cuique quod libet, et quod siatuil vim legis obtinet.

Cum igilur in ea peiiurbalione labores influitos et

expensas loleiaremus, eum apud Romaiiam Eccle-

siani in urbe, cujus clemenlia el defensione pluri-
iiium pr_emuiiilifuimus, tum in curia serenisslmi et

inclyti triumphatoris domini nostri regis Roinano-

rum Conradi Hcujus potlssiihumum favore et mu-

nificeutia illas mirabiles elationes maiis per mhabi-

p, lem in altis dominum mirabililer enavigavimus,-in-

ter peregriiiationis et quasi cujnsdam exsilii roole-

stias, inter ilinerandi el agendi fatigationes, inter

periculorum aculeos, quaedam iiifirniitatis ndstrse

cogitationes adversus nos murmurabant, etvellica-
baut amarius aurem cordis noslri diceiiles : Merito

haecpateris, quoriiam Deus tuus, refugium et virfus

etadjutor in tribulationibus quse ir.veneruiit te ni-

mis, in semelipso el per semetipsum jam aliquoiies
tibi refugium obtulit, qui bas miserias vel prorsus
evitare vel securius lolerare poluisses. Et Ilcet, ve-

nerande Pater, jam de prsefalis tenipeslatibus in ali-

quem quietis portum inlroisseraus, tameu de futuris

incerti, el siroilia vel acerbiora raetuentcs, in am-

biguo, ut dictuin esl, fuimus, ulrum oblalara gia-
D tiam recipere vel recusare deberemus, cum autea in

animum induxisscmus, nec duabus abbatiis shnul

prseesse, nec ad aliam sive majorem sive ditiorem
ullo modo transferri sustinere.

In hac itaque ancipiti medilalioRe, in qua j'am
exarserat ignis desiderii volentis quse potiora sunt,

eligere, processimus ad eeclesiam, aliquid psalmo-
rum lingua proferenles, cumlamen aniiuus-ab eo-

rum intellectu salulari longius esset evagalus. Ve-

nientes ante altare illud, ubi benedictionem episco-

palem iu nomen et officium abbatis, suscepimus,
commovit nos repente quidam familiaris et huimus

amor, quem ad patronum ejusdem loci, sanclissi-

mum videlicei confessoreni aique poiitificein Chri-

sliRemaclum, ejusdem cce__ol.iifundatoreia ba!>e«
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mus, et concussil animae nostrse intcriora quodain A

affectuosotirnore, ex eo videlicet quod in mente no-

stra volvebamus, utrum ipsius monastcrium sic rc-

linquerepergeremus. Clamaviliiaqueanimaiiostraad
Deum.et adipsum clamorevehemenli in verbo inle-

riori,in verbonondifiidenti-spei absquesono oriscor-

pbrei: iiat, Doroine,voluntastua, jam de cseleroneque
deliberationemuostrara, neque amicorum noslrorum

sequi consilium staluimus, sed tuam voluntatem et

te, qui es via, veritas et vila, in hoe prsesenti nego-
tio seclari-desideramus. Sed qualiter luam voiunta-

tem cognoscemus, qui prsesens es roaj'estale, sed

nos in regione longinqua dissimilitudinis porcos

pascentes a terecessimus ? Temerarium est, ul cer-

tam volunlatem tuam super boc verbo, quam nobis

indicare digneris sive per angelum, sive per ali-

quam subjeclam tibi crealuram tuam, sivepervi-
sionem, sive.per oraculum expetere prsesumamus.
Per cos itaque in quibus habilas scrutari- tuse vo-

luntaiis arcanum, impium et prsesumptuosum non

est; atque ideo fralrum et filiorum nostrorum sen-
tentiain sequendam voto tali tibi obligati arbitramur,
ul qiiidquid ipsidixerint.tenendum sit, quorura ani-

mas nobis-servandas tradidisti, cum simus ipsi
animse viostrasmali custodes. Sic omni dubietate

reinota, ae ratiocinandi cl judicandi cura deposita,
menie placida; sedatisque ae composiiis cogitatio-
nibus, maiutinas Iaudes cum fralrihus peregimus.
Ilora regulari quando fralres capitolium ingressi
siinl, nos pariterintroivinius, atque post exhoiia-£
tionis vefbum, post disciplinaro clatisiralcm, j'ussi-
mus afferri Iitteras cmn sigillis domini rcgis et prin-
cipum alque Corbeiensis Ecclcsise.

Quibus perleclis, frati'es alioniii rerum novitate,
liostrse voluiitatis ot rcsponsionis modum intenli

proestolaliaii-ur. Ad hoec,inquam, "fratres mei, ex
- quo divinseProvidenlioe,qtioedispouit omnia stiavi-

ler, placuit nos oraiiium viloemerito cl sapienlioe
doclrina exiremos, per iinaniinis cotisensus veslri

ininislerium ad buj'usEecleshe rcgimen provebeie,
mei ct animi et corporis potestas roea desiit esse, et

totum quod nobis a Deo in ulriusque horiunis sub-
sianlia collaium csl veslrse dilioni ac polestati quasi

quodam jure proprietario cessil et vindicatum esf.

Nos veslri sumiis, nec vos autmonasterium veslrum ]
deserere volumus, unde et vestrum consilium tan-

quam divinuhi responsum inlerrogantes exspecta-
inus. Nulla vero vos formido, nulia vos suspicio
trrreat, quin, iuspiraute Deo, quod opportunum vi-

debitur loquamini, quoniam cum Deo nostro tale
voti et sponsionis foedusinivimus, ut a veslri eon-

gilii verbo recedere nequaquam valeamus. Neque
euim si grata nobis csset hujus dignilalis pblatio,

- si Corbeiensi Ecclesise prseesse juxtasuam electio-

nern appeteremus, -hoe sub incerto multiludinis
consensu iractaremus, sequenies videlieet nosiri
desiiierii propositum. Nunc vero ,- Deo adjutore,
nostri cordis intenlionem ila firmavimus, ut ea no-
liis consilii portio pergrata sit, quce,donantc Spiritu -

A sancfo, nobis a vestra fratcrnitalc intimata fuerii.
Hoc tantum vestram -prudenliam admonere nequa-
quam dubitamus, ut quanium per Dei providen
tiam corda homiiium moventis, et in eorum coi'di-
bus operantis, ad inclinandas eorum voluiuates quo-
cunque volucril, vestrse discretioni licitum est, bon

provideatis, hoc consuhtis, boc suadeaiis, quod ani-
mabus el corporibus nostiis atque- monaslcrio ve-
stro ulile et tutum maxime judicabitis. Tanto pon-
dere sibi imposita fratres primura exterrili fuerunt,
sedulo petentes, ut fratrum suorum, qui aberant,
et minislerialiurn Ecclesia. prsesentiam exspectare
valerent cum quibus communicato eonsilio, quid
optimum factu videretur, pariter ordinarent. Nos
econtra instantiam legatorum jam regredi deside-

" rantium opponebamus, et prsecipue voli noslri ac

sponsionis vinculum, quo sic obligali eramus, «t
sub eadem hora ab his qui proesentes erant solyi
in alterutram partem oporteret. Itaque emissis no-
bis a capiiolio, fratres plurimura anxii ac mceren-

.tescaussehujusulrumque latus sollicite pertractan*
tes, diuque ae multura inter ulrumque cunctali, le~

gatos tandem admiserunt, totius rei geslse ordincm

plenius addiscere cupientes. Bruno praepositusnovse
Ecclesiae, qui inier niissos erat honoratior, loqnc-
batur quaedam grandia, videlicel CorbeiensemXc-
clesiam jus liberum electionis babere, quo nuiie es-
set usa et concordiler ef absque ulla vel minimi
verbi dissensione, futurum ut prius tria millia raar-

Q carum argenli expcnderet quam ab obtinendo eleelo'
suo desisteret. Corbcisemaxiraas el pacatas divilias
esse, fratres religionem tenere, et ut augeatur desi-
derare ac petere; ministeriales valde locupleles esse,
nullum inter eos vcrbum.seu liiigium de villicafio-"
nibus jure obtinendis exstilisse. Omne feodum vej
beneficium liberum vei absolutum fore, ub.imares
jion succederent patribus ; servitium regis tam in

; expeditione quam in curia ad.eundaet in hospitiis
i procnrandis exuberare, fratrem illum Henricum, de
, <IU0 lurio agitur, judiciuni Dei et suse depositionis
; sentenliam paticnter sustinere, ipsum quoqtte desi-
. deranler electi adventum exspeclare, gaudentem,
i quod nulkis eorum, qui ei adversaii fuerant, succe- .
, deret, Stabulensis monasterii defectura de plenitu-
i D dine Corbeicnsis posse submoveri. Loeus quidem

invidisevidebatur, Paireni ac provisorem tantis et
lam insperatis bonis velle fraudari, cum in facul-

, tate Siabulensis Ecclesioeniliil aliud nisi Jabor ,et
dolor haberetur. Incredibilia tamen hoecvidebanlur,

i atque ideo uobis ad suum eolioquiuni revocatis,
consilium subeundi sarcinara prselatioiiis sub tali

i moderaiionedederunt, si videlicet, queinadmodum
acceperant, reruin status apud Corbeienses inveni-
reiur.

; Multum itaque reniteniibus Jcgatis, unum de.
i Slahulensibus monacJiis, fralrem scilicet Henri-

cum, virurn utique excellenlis ingenii et pruden-
tise, ac singulari conslantia proerlitum, cum litte-

- jarum noslrarum attestatione Corbeiam dircximus.
PATUOL.CLXXXIX. 39

1227 WIBALDIABBATIS STABULENSIS 1228

qui subtili inquisitione diligenter investigaret de _

toto eleclioiiis ordine, et universa rerum Corbeien-

sis coenobiiqualitale. Veniens igitur Corbeiam, sus-

ceptus est ab omnibus olfieiose, et cum gaudio, ex

eo tamen dolenlibus, quod adveutus noster aliquo
modo lardabatur: atquecum in communi fratrum

coeiuadmissus esset, nullam invenit in tota ele-

ciionis aclione dissonaiuiam, sed excluso praeeipitis
ac temerarii verbi vel actionis vitio, omnium pariter
vola concordabanl. Observalum esl surama cautela,

ne intelligeret illum domiuum Henricum jam fuisse

Romam profeclum, ad reparandam causam suam,

ei ad repetendam abbatiam, quia jam ex legalis pro
certo compererant, quod ad res ciiam lutas non li-

benti animo migraremus, nee cerlamen pro aliqua

praelalione obtinenda subire vellemus. Remissus

estad nos fraler nosler prsedictus cum lilteris Ec-

clesiae, quae de omnium desiderio et coniiiventia

circa nostram personam j.lenius conlinebant, quse
nos ad regimen ipsoruin favorabili affectti invita-

bant. At vero dominus noster rex frequenli jussione
nos ad curiam suam vocabat, graviter suecensens,

quod Ecclesia Corbeiensis, nou modicum videlieet

regni sui membrum, nostra vel negligentia vei tar-

ditate collaberetur. Venirous iiaque ad oppidum
Frankeiievort, v Idus Decembris, credentes dominum

regem ibidem esse, sicut ipse nobis per nuntios et

litteras significaveral, et invenimiis ibi Corbeienses

mnnachos, clericos et laicos npn paucos, qui pro
sua eleclione oblinenda omnium reliquorum man-

dato et ieslinionio adveuerant. Didicimus tmic quo-
dam casu, cum hoc iiolleiit Corbeienscs, domnuni

illum Henricum adiisse domini papse pro sua resli-

tutione prsesentiam. Quanto metu ac dolore affecli

fuerimus, nequaquam explicare verbis possumus.
Tenebaniiir obligatione divini praecepti, quod per
os fratrura Slabulensium acceperamus, quatenus
ad vocalionem Corbeiensium coeplo itinere proce*
deremus, resislebat nobis ratio noslra, el deterre»

bat nos non improbabilis conjectura, quod impin-

gere posseraus iu Romanam Eeclesiam, et graviier
sub potenli manu collidi, si causam Corbeiensium

retractare dominus papa insisteret. Doluimus el fle-

virous, et male nobis erat.

Ad primura igilur pullorum canltim, cum dofmi

rent Corbeienses, non clam rccessimus, speranles

quod in monasteiio Laurisamensi (111) domiuum

nostrum regem, sicut ab ipso per nuntium accepe-

ramus, invenire possemus, et aliquo modo apud

ipsum saiagere, si forte volunias Dei esset, iit Cor-

beiam non perveniremus. Sequebanlur nos Cor-

beienses mane facto indignali ac, disponente Deo,
dominura regem aiitequam ad uos perveniret, in via

obvium habuerunt, et totis ingenii viribus-apud

ipsius raansuetudinem egerunt, ne ipsos spe sua et

(111)Lauresbamense ordinis S. Benedicli insigne
coenobium in insiila dioecesis Moguiitiiii Alden-
imuisler postmodum appellata, eirca annum 764
fundatura est a Cancore illuslri Rheneiisis pagi co-

A electione vacuos et sub ancipiti periculo constitu

tos in se confidentes dimilleret. Consolatus est

eos benigne, et plenos bonsepromissionis fecil bo-

spitaii secum in villa Winheim nominala. Die in-

secuta nos non solum vocati, sed etiam per iidem

et sacramentum adjurati venimus, plus cogenteDci
ordinationis articulo, qusein ore servorurn suorum

sonuerat, quam impelleiue regise majestatis et of-

fensseformidine. Consumpla esl dies illa in ulrius-

que partis allegationibus, ei qtieerebamus in domo

regia intercessores, qui antea pvo multis etiam

damnatis soepe interveneramtis, et soilicil.abamus

amicos nostros, quasi de eorum liJe duliitanle...

Anselnium videlicet navelbergenscro venerabilem

episcopum et Arnoldum majoris ecclesise in Colo-
B nia praepositurii,regiae curiae canccllarium, quos a

juveiitute nostra surama dilectione sumus amplexi,
et diligenli studio cum quolidiano charilalis incre-

nienlo venei aii, atque ut nobis assisierent, et ani-

mum principis abbac inteiUionerevocarent, magna

precum instantia rogabamus. Siquidem dispulandi"
et refragandi ausum ultra voli nostriet responsi

aecepti slabilitalem nobis illud exhibebat, quod
fiatres noslri sub quodam inlcrposilae condilionis

pendulo consilium dederanl, |ul tunc sequeremur
rationcm, si nullum vitium sive dolus iii aclione' i
vel narratione subesset. Quid multis moramur?

cuni universa, quse dicta surit nec temporis, nec

epistolae brevitas possit comprehendere. Turbali

„ ergo el inopes facli lolius consilii, cum maxima la-

cryraaruni el singuluium interriiplione defensio-

nem causae noslroe reliquimus, domiui regis arbi-

trio rei suminam et leirainum commiitenles, ea ta-

men prudenlise ratione consideraia, ut lunc regia
mansueludo cogeretur a proposito declinare, cum

iios ei honorem nostrum ac famam susefidei tradi-

dissemus. Verura ipse in sui promissi stabilitate

perseverans, et tanquam de suse voluntaiis processu

adeplo triumphans, vocalis Corbeiensibus, nobis-

que lacenlibus, nos more solemni publice de ab-

batia Corbeiensi Investivit. Induimus ibidem quam
dam animi firmioris conslantiam, personam prius
etrem omnem jaciur-e subjicere slatuentes, quam
Corbeiensera Eeclesiam nostro consilio et auxilic

rj conlra prsedicti Henrici i.)ipelus nudare. Dimissi

ergo a rcgia curia pervenimus Corbeiam xv Kal.

Januarii, ubi mirabiii omnium favore suscepli fui-

mus.
' Nunliatura est nobis Goslarise, Nonas Jariuarii,

quod idem Henricus ab urbe esset reversus, con-
fecto negotio. Nos tamen, Spiritu sancto-roborante,

proeessimus ad res Ecclesiseobtinendas, et contfa

spem bumani judicii tam personas, quse illi lidelius

adbseserant, quam possessiones, quas ipse aiiena-

verat, absque majoris difficultatis obslaculo recepi-

mite et religiosa ej'us matre Williswinda, sub pa-
trocinio SS. Pelri et«Pauli, quibus S. Nazarius non
multo post addilus est patronus, ob translatas eo

ejusdem sancti reliquias.
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mus. Hse vero sunt possessiones, quas liberali A

manu post depositionem suam donaverat. In Cro-

penstedemviginti mansus, iu Norllandia curtem in-

tegram Loningen, curlem integram Ruocboru. In

curte Visbich duos mansus. In curte Loten unum

mansura, in curte Wefletem unum mansum, in

curte Meltesdorp unum mansum et alia qusedaiii,

quaeuniversa Deo propitio recuperavirnus. Sed ru-

mor, quem acceperamus de illius restiiutione, va-

iiiis fuit, quoniam usque adeo nihil egil, ut a sede

aposiolica absque formaia epistola redierit, nec lit-

teras uomnieudalitias, nec recepti sacerdotalis offi-

cii et absolutionis suseab exconimuiiicalionis vin-

culo testimonium referret. Quid vero de epistolis a

domino papa accipiendis, prsecipue ab bis, qui ad

ipsum venientes uegotium habent, sacra canonum ^

aucloritas decernat, vestra melius erudiiio novit.
Cunclis itaque dissensionibus Corbeiensis Ecclesise
tam intus quain forisper Dei misericordiam sopitis,
omnibusque difficultatibus complanalis, missi fui-
mus a doraino rege cum Wormaliensi et Havel-

iergensi episcopis obviam domino papae Eugenio
ingredienti Galliam Comatam, cui occurrimus in

oppido Divionis tertio Kal. Aprilis anno Doniini

1147, cui cum suggestum esset quod nos Ecclesia

Corbeiensisin abbatem elegisset, discretione apo-
slolica et providentise singularis causa edoclus,
nullas CorbeiensiEcclesiaesive in privilegiis sive in

epistolis sub nomine nostro lilleras dirigere voluit,
nisi prius detota eleetionis serie et sinceritaleple- /
nius cognovisset; arbitratus etiam personarum
iraGslationerri de ecclesia ad ecelesiam, vel quod
una persona in altera Ecclesia pasloris, in allera
visilatoris officium obtineat ad suse riioderationis

gubernacula pertinere. Fuimus tamen ab ipso Iibe-
raliter el honorificehabili, non solum pro reveren-
tia regisemajestatis, cujus legalione fungebamur,
sed eliam pro privalae dilectionis gratia, qua nos

jampriderii cognitos pie amplexari digualus fueral.
Tuucetiam injunxit nobk in virtute obedieutioe,et
in remissionem peccatorum nostrorum, ut ad de-
bellaiidosChriS-iaiiinominis ho.stes,ac Dei Ecclesiae
vastatores trans Alliim super paganos mililaremus,
o.um lamen sciret hoe nequaquam a nobis posse
fieri, nisi ex Corbeiensis Ecclesiseexpensa et mili ,
tia. Misifergo Corbeiensis Ecclesia comtnuni con-
silio et nostro assensu duos ex fralribus suis, Wal-

terum scilicet monaslerii priorem et Reiiibcrum

praeposilum de Cresburch viros saiie probati tes-ti-
monii et honesta. conversationis, sed neque pro-
fundi sermonis neque discreiionis, armatos quidem
rioii arte, sed' veritate; non facundia, sed innocen-
tia. Hi nunquam curiam Roraanam prius intrave-

rant, et pervenerunt ad dominum papam apud
Sanclum Dionysiumin lerrilorio Parisiensi. Decima

pqstmodum die absoluli sunl in civitate Meldis,
eonfirniala prius in celehri coriveniti nostrain

__Corbeiensi Ecclesia- electioue et ordinatione sub

die x Kal. Julii. Siquidem reverendus ac pius Pa-

ter nostram parvilatem publica laudatione prosequi

dignatus est, nosque amplissimis verbis apud igno-
tos commendavit, mandans legatis, et per ipsos

omnibus, ut nos tanquam Patrein el dominum di-

ligerent atque honorarenl, alque eum ipsis fanto

siudio et labore expetili tantopere placuissemus, ne

tunc displicere inciperemus, cum de religione re-

formanda et possessionibus recolligendis agere
tentarenius, scd tam ad ordinis reparationem,

quam ad fundorum reslauralionem communi cou-

silio et auxilio fulciremur

Intellexerat namque vir sublilis iivgenii, nos »e-

que in obtinenda neque in cor.servanda buj'us prso-
B latioiiis dignitate cum aliquo ambitionis naevola-

borare, sed stetisse pro innocentia et fani3 nostra,
et pro quibusdam rebtrs noslris, quod ad incremen-

liim coenobiiCorbeiensis non modico sumplu in-

cboaverarous. Nondiim reversis legatis, intravera-

mus cum armata mililia et exercilu Cbristianoriim

principum terram Leuiitiorum, iransmisso Albi

fluiiiiiie, et eramus in obsidione castri Dunin [..

Dimin] sub vexillo Crucifixi, cum ecce j'am ssepe
dictus Henricus parvo quidem armatoruni numero,
sed multum armalo animo Corbeiara accessit, mis-

sisque legatis suis, Ecelesiam de fide et jurament _

suo admonuit, et utipsum tanquam proprium do-

minum recipercnt, poslulavil. Verum illi verse fidei

r et jurisj'urandi non immemores, monasterium ar-

niis et propugnaeulis, quse usque hodie exstant,

muniunl, et vim vi repellere jure gentium moliun-

lur. Fecerat ei antea simile quid in monaslerio de

Aldesleve, ubi ab Hillino ejusdem monasterii ab-

bate, qui de Corbeiensi congregatidne illic assum-

ptus fuerat, quia multis vir discretus el lilteratus

putabatur, hospilio post reditum ab urbe receptus.

ipso annuente, in stalionibus festis cum virga

pastorali insignitus processil. Cujus prsevari-.
cationis proemium prsesumplori consiliarlo*-trans-

gressor ipse reddidit, ia eo videlicet quod, eo-

dero abbate absente, sedem suam et abbatiam in

capitulo invasit, sed a Frilherico ejusdem loci

advocalo paulo post circumseptus, fuga et pedibus
rv poenam evasit. Pfsedicius abbas contemptor sane

canonum et apostolicse sedis, relicla monasterii
et fratrum suorum cura, Jerosolymam profectus est

armalam-TOilitiamsequens, ubi et in mari submer-

sus est, eujus obitu nunliato, prsefatus Henricus ab-

baliam sine canonica electione oblinere voluit, at-

que ut per nos a marchione Adelberto induceretttr ,
efficerelaboravit Exstat epistola (ll__),inquapersua-
sioni ejus el quorumdam virorum noii obscuri no-

ininis respondimus. Reversi a'b expeditione Selavi-

ca in Naiivitate beala. Marioe, quam etsi peccaiis

exigentibus non efficaciter, sed tamen obedienter

complevimus, ad quam nos Iraxcrat et Christianoa

(112)Episiola 117ad F.S. Gouchardi abbalem.
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salutis intiiitus et specialis monasterii nostri causa, .

pro recipienda videlicet regione quadam, quoe a

Teutonicis Ruiana, a Sclavis aulem Rana dicilur,

quseCorbeiensi monasterio imperiali dono collata
'
est a Lothario Coesare,invenimus Ecclesiam assultu

prsedicii hominis turbatain, plus dolentes ac rhe-

liieiiles de fraude ac pertinacia eoruni, qui consi-

lium et adjulorium illi impenderaiit, quam de ip-
sius leroerilate. Anno prseterito fuimus Treviri in

curia domini papse, unde eum gratia et apostolicse
benedictionis roboratione revertentes, aecepimus
litteras ad Corbeiensem Ecclesiam plenas favoris el

bona. spei, in quibus coniinelur, ut Corbeienses nos

tanquam boni et Iiumiles lilii diligerent et honora-

rent, atque ut paslori suo condignaro nobis reve-

rentiam,ei obedieiitiam impendenles, ad recuperau-
das ctrelinendas possessiones et bona Gofbeiensis

Ecclesiaevirililer assisterenl. Non profuit tam fre-

quens sua deposilio, lam crebra noslra coiifirniatio,
lam perseverans apostolicse aucloritalis jussio, se-

minatur lerra mendaciis, seminaiur scandalis, et,
uimos est genlis, prius hominem falsa delaiione

suffocant, quam ipse seseappeti inielligat. Venimus

ad synodum Remensem,quse celebrala est medianle

Qtiadragesima, ubi dominus papa paci et tranquil-
litali Corbeieusis Ecclesiseprovidere volens, senien-

liam, quam venerabilis Pater noster bonae memo-

nae Thonias, presbyter cardinalis cl apostolieacsedis

legatus, in ilenricum, quondam monasterii ejusdem

-ibbalem, verLo dederal, verbo et scripto confi.ma- (
vit. Seiuentia vero prsedicli cardinalis et legaii,

quam apud nos seriplom et imagiue ipsius obsi-

gnatam habemus, hsec fuil ;•
« Nos, inquit, communicato consilio episcopi

Patherburiiensis ei aliorum, qui prsesentes aderanl,

pro inutililate personse ct confesshme Simonioe, et

inobedientia, el cseteris, eum de abbatia et sacer-

dolio deposuimus, monachos ab obedientia, et om-

iies, qui juraverani sibi fidelitaiem, a debito jura-
iiieiiti absolverUes. Quod si visis aut auditis his lit-

leris in abbalia eonsistere pertinaciter voluerit, et

Ecclesiam in personis vel bonis suis per se, vel per

aliquam siibroissam personam, lsedere molitus fue-

ril, a proxima Domiuica palmarum eum excommu-

iiicanius. » Viderit de absolutione sua, viderit de

restitutione sacerdotalis oflicii. Ilsecin eum prolata
in jiidicio et scripta sub sigillo fuerunt. Sed videte

qualiler toties tam acerbe admonitus resipuerit.
Venit in mense Junio Giseke in domum sororis suae

abbalissse, quse nee sacrum virginis velamen per
consecratioiiem episcopi suscepil, nec benedictio-
iieni ad abbalia. reginien a pontilice accepil, curo

taineii jam antea duas alibatias, videlicetEskenevyege
et KamiiiiUaper violentiam occupaverit, prseter il-

lam, quain modo lenel, et habuit consilium cmn
iniiiislerialibus nostris numero quatuor, qui soli de

omnibuslaieis ad depositiouem ipsius maxime sunt

A adnisi. Reconcilialus esleis in osculo pacis, ulinaus.

propier eum, qui est charitas. Sed inventus est do-

lusin ore ipsorum, quoniam eorum quidam spe

eujusdara temporalis commercii et ipsum vocavit,
et ipse illuc veuit, cujus rei relatioue nec aures

vestras sanctissimas decet gravari, nec nostram

professionem, nec stylum conlaminari. Radicem

conveniendi et arborem consilii nos de fructibus

plane cognovimus. Recedenles enira ab eodem col-

loquio, coeperuni paulatim et occulte per exlremse
conditionis et fortunse personas in vulgus spargere,

quod nequaquam essemus ultra redituri, dominum

illum, cui reconciliati fuerant, abbatiam sive jure
sive injuria recepturum, atque interim maledicta et

incredibilia probra de persona et conversatione
B nostra in populum spargebant. Procedebat eorum

audacia, et incipiebant grassari iii suos compares,
ac projecta nominis nostri ae poleslatis reverentia,

praedis eos et rapinis incessebant. Induxerunt piie-
terea intra rouros alrii nionasterii nostri genus
hominum desperalorum, prsedones videlicet et la-

trones, et quosdam proscripios, de quibus publiea

querimoiiia clamabal, quod vias "et itinera obside-

rent, et latrociniis omnia permiscerenl. Commove-
bant clandestiuis consiliis eo.da quorumdara fra-

trum in ordine suo dissoltuorum, quod malumus-

que adeo invaluit ut, post reditum nostruin, quem
hac necessitateantepi*a.finitum et opportunum tem-

pus acceleravimus, tres de junioribus fratribus in

r anniversario die obilns prsedecessoiis noslri abba-

tis Henrici pro eo nobiscum orare multolies ad-
monili detrectarent, eo'quod dominum suum de-

posuisset et in scde ejus sedisset contra canoues.
Pro qua rebeliione el coulemptu lanquam inobe-
dienles et temerarii de monaslerio commuiii om-

niurii judicio sunt ejecti. Quaeactio aliis singulari-
Jiuslitleris tola (115) conscripta est. Hoc veiieuum
de coiiflatorio prsedicli conventiculi fluxisse non
dubitalur. Crevit quotidie simultas, et novicis aug-
menlis in taiitum provecla est, ut illi ipsi, d<. qui-
busdiclum est, nospersubinissoslatroiies trucidare

lentaverint iv Kal. Januarii. Quo iiequllia- "conalu

Iruslrali, effracto slabuio nostro, quatuor equos ab-

duxerunt, tres gladiis confoderunt. Hoe factum in

D ore omnium, cum maledictione vcrsaiur, el nos
anxietate ac solliciludine iinplevit. Peipendat nunc

reverendePaier, ac judicel vestra p!'udenlia de ves-
ira petilione super illius fiatris in clauslrum 110-
slrum receplioue, qui tam rnobilis el conveiiibilis
animi esi, qoi consuevil pravorum magis quairi
prudentiura aequiesccre consiliis, boc. est ignem In
sinu recondere. Audistis nunc quae mala nobis

fecerit, intelligite nunc quie nos ci bona conluli-
mus.

Fuerat in obsequio suo j'uvenis quidam filius fra-
Iris sui, nomine Conradus, qui ad nos reversus est
nondum deterso sudore iiiiieris Romani. Eum nos

(115) Supra in epistola ejusdem Wibaldi ad suos Stabulenses.
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non solum clementer, veram etiam familiariter _

atque in cibo el potu et somno tanquam cuslodem

corporis habuimus, quem etiam bonore, posses-
sione,elhoueslo matrimonio sublimavimus. Puerum

quemdam reiiquerat Corbeiee filium sororis suse,
illo nalivitatis ordine genitum, de quo leges etPa-

irum instituta decernunt, ut i.n ergastulis monas-
ieriorum sic concepti retrudantur, quem ipse in

monasierio collbcare nequiverat; sed nos eum in-

luitu divinserelributionis tonsuratum et vcstimenlis

regulse indutuin collegio Iralrum aggregavimus.
Quidam ex eis, quibus nuper reconcilialus est, cui

frequenter legaios dirigit, -gravi eum ignominise_
cauterio adusserat, quasdam-sedes prope monasle-
riuin destruendo, et inhabitantes in eis ingressu
monasterii arcendo, quam noiam nos, humanitatis

verecundiasuadente, abolere festinaviinus. Hunc
.locum erubescenles atque curictantes atlirigimus
-propter illud-AposloIi: Considerans teipsum ne et lu
Xenlefis; et: Qui sfal, videatne cadat. lllud verum,
quod licel munus fuerit, noir tamen a nobis bene-
ficium T-epulatur, prsetereundiim putamus, videli-
-cet quod a nobis fuerit veslitus cunctis duplicibus
eadem die, qua a subrnissis -latronibus vitam fere
cuin caballis amisimus. Propterea detestanda est
anibitio quoe mentis oculum csecai, quse religionis
intuitum lenebrat, quse_Dei limorem et bomirium
reverenliam annullat. 0 altitudo divini consilii!
-0 profunduni-jusifssimum provideiUiee ! 0 invesli-

gabiles vise Dei! Dum boiiorem conscii fragilitatis \
rejicimus, consilio divino capimur; cum ad quietem
"diu desideratam et-corpore et animo tendimus,
a.lernaeprovidentise judicio labores inextricabiles
et anxios incidimus, et in hae via Domini cum
amamus, odiumrecipimus ; cum miseremur, af-

fiigimur. Aecusaiores quidannet testes atque coope-
ratores depositionis hominis illius elisum recolli-

gunt, odia incendunt, armant iras, praesumptioneui
roborant, non quia eum diligunt, sed quia ipsi in-

quieli sunt. Quod autem vestra eruditio scripsit, ut

jam ssepe nominatum fratrem in claustrum proies-
-sioriis suaebenigne recipiarnus, elpaterna consola-
-tione contritionem ejus sublevando foveamus,

quamdam juris rationem proetendere videtur; sed

imbecillitati nostrse nequaquam jus.tum sive legiti- -

mum aut regulare creditur, ut ad tutelam vedeat,
de qua fuit semel emancipatus. Emancipatiortem
vero intelljgi"musabbatis promotionem, quia capite
diminutus non potest fieri legitime tutor. Sicut

ergo a prselatione alicujus dignitatis depositus,
"jure coginon pofest, ut ibi nolens habitet, ubi prae-
fuit; _ic nobis videtur .Ecclesiam cogi non posse,
ui depositum suura, non aicimus alat, sed in suse
liabitaiionis penelralia cum foraiidine futuri scan-

dali recipiat, nisi forte quls suse depositionis sen-

tentiam patienter ferat, et reversus eum adversa-

riis in concordiam in eleGtionis assensu illum ar-

rpget, quem postea Patrem et tutorem absque con-

^radiclionis obstaculo babere valeat. "llle vir dua-

A bus electionibus, quse posl depdsitionem suam ca-
noniese institutionis ordine celebratse sunt; nec in-

terfuit, nec acquievit, sed potius contradixil, et

usque hodie clamare non cessat se fuisse circum-

yentum et yi oppressum, cum tamen et confessio

ej'us, et accusatorum attestalio, et operis istius ir-

refragabilis evidentia juste damnatum manifeste

oslendant. Non est ei luium, nonesl ei honcstuin,
no.n.est ei pacificuro in domo una inter peisonas

esse, quse agente Dei judicio sua accusatione et les-

lificatione euni deposuerunt, nisi forte in_ animo

ipsius soliditale humilitatis fundafo,'mundanoealti-
tudinis desiderium penilus excoctum sit. Preeterea

excellenliam vestram latere nolumus, quod in lilte-

ris, quas dominus papa Eugenius depositionem il-

lius confirmans scripsit, siatuisse dignoscilur, ut

si idem Heiiricus paeem monasterii Corbeiensis

perturbare prsesumpserit, et bis tenjoque commo- '

liitnsiion resipuerit, non solum ibi ulterius non

habebit proelationis officium, sed ne postmodum
ibi inlef subditos roaneat, prohibuisse. . _

Cum a conventu illo riialignaiitium , qui apud

Gyseke, ut supra dictum est, fuil habitus, reverte-

reiur, habuit hospitium proe foribus monasterii in

domo eujusdam laiei sibi antea familiaris, ubi a

quibtisdam juvenibus uova cupienlibus visitatus

fuit et anielucanis horis in ecclesiam vocatus et

salutatus fuit. Unde egrediens mane invenit opeia-
rios in muro novarum sedium, quas erigere inchoa-

£ vimus, hortatusqtieeos ad studium operis promisit
a seipso condignani relribulionem accepturos ipsum

quoque camerariuni noslrum, cui hanc solliciludi-

nem iiijunxeranius. Verba bsec inepti bominis; sed,
ul scitis, populus eoepitea exaggerare, el suscipione
ac meiu ormiia iriiplere, ila ul etiam viri, quos ma-

joiis opportuit esse consilii, in offensionem sint

adducti. Pro qua re admonuimus eum per venera-

biles Patres et eoabbates nostros, per abbatem vi-

delicet de Reinehusen, per abbatem de Northeim,

per abbatem de Sancto Godehardo, per abbatem de

Gravenkircb, per abbatem de Flietorj», per prse-

positum de Richenberch. Sic -firmalam credimus

sententiam domini papae, ne-idem dominus de cae-

tero sit habitator vel dominus Corbeiensls mona-
B sterii. Iloec, Patgr amanlissime, vobis- scribere di-

gnum j'udicaviinus, prolixiora forlasse, quam vestris

oecupatioiiibus seu valetudini conveniat, sed eo

animo factum est, ut tolus rerum ordo vobis ple-
nius innotescat, et nostra parvitas apud vestram

discretionem in eo quod petitionem vestram lania

necessiias exaudiri non patilur, placidam excusa-

tionem inveniat. Quod vero plurali numero scribi-

mus, np.n venit ex elatione cordis et pompa .verbo-

•rum, neque.ut ex tumida dictip.ne oratio fiat cvas-

sior, aut ex-producta positione numerosior, sed ex

nostra, id est monachorum consuetudine, hoe fa-

cimus, qui nihil singulare aut propriuni nisi : Mea

culpapeccavi. Superfluam forlasse, sed tamen officio-

saui operam assuniimus.videlicet Minervam docere
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aries, in silvam ferre Jigna, mittere aquas in flu-

inina, j'uvare Jumen solis facibus accensis. Non

doleatis, charissime Pater, quod hoe non habelis,

qtiod habent cimices et vermiculi (114) quoniam ha-

Jielis quod multi homines non habent : non, in-

quam, tristemini, quod non habetis illud, ex quo
nemo Deum vidit unquam, quoniam illud babetis,
ex quo beali sunt, qui Deuni, videbunt. Judicia

Dei abyssus multa, et: 0 allitudo diviiiarum sa-

pientiw et scientim Dei, quam incomprehensibilia
sunt judicia ejus et investigabiles viwejus! Tyrannis
et ecclesiarum subversoribus dat incolumitatera ei

rerum omnium afflueuiiam, religiosis et eruditis

rpiscopis subtrahit visioiiem oculorum, ne gregem
suum oculis carnis videant et officium altaris iiri-

plere valeant. Patitur et Aposlolus aliquid, quod
11011vult, propler quod ter Doroinum deprecatur.
Sed dicilur ei : Sufficit libi gralia mea. Et ad reve-

lalionum bumiliandam superbiam raonitor quidam
Iiu.nana. imbecillitatis apponitur, in similitudinem

triumphaiUiiim; quibus in curru comes retro ad-
hoerebat per singulas acclamationes eivium dicens :
Hominem te memento. Valete.

EPISTOLA CXXXII.

C0RBE1ENS1UMMONACHORUMADJBERNARDUMEPISCOPUM

HILDENESHEIMENSEM.

Exponunt tres raiiones, qttw ipsos deterrenl a reci-
piendo Henrico quondatn abbaie depusito.

(Anno 1149.)
Doniino ct Palri sanctissimo BERNARDO,venerabili

episcopo sanctse Hildenesheimensis Ecclesise, con-
ventiis Ecclesise Corbeiensis devolse orationis in-
slanliam et debilam .cbarilatis pcrscveraiiliam.

Venil ad nos venerabilis abbas Sancti Gode-
bardi (llSj,homo innostro monaslerio ex longo jam

fempore dilectus el familiaris, afferens parvitati
nostrse litteras vestrae sanctitatis, quse boc depre-
eabaiuur,ut domuurn Henricum, quondam Ecclesiae

nostrae aJilialem, ad nos reconciliarcmus, et volcn-
tera conversari inter nos non rcpelleremus. Quod
vero tunc iinprsesentiarum veslrse palcrnitaii re-

spondere distulimus, causa erat quod in hoc verbo

magna anxietate tenebamur, nec in re tam difficili,

quae scandalum Ecclesise nostrse gignere poteial,
inconsultatis universis, qui tunc plerique aberanl,

quidquam statuere incongruum arbitrabamur. Quid
autem nunc in consilio invenerimus vestrae celsi-
ludini per unanimiiatis nostrse litleras aperimus,
hoe in principio postulantes, ne indignelur nobis
dominus noster, quod petitioni veslrse salisfacere
non possumus. Homo enim iste, pro quo interpei-
lalis, magnani Ecelesise nostrse afllictionem intulil.
Primo quidem cum a fralre suo coraile Sifrido ad

dignitalera abbalise violenter^est iiilrusus; deinde,

(114) Oeulos scilicet, quibus Bernardus privatus
fuil annis novem antequam ex hac vita migraret.
Idcirco assumpsit in coadjulorem Biunoneni deca-
lium summi collegii ex -Ghronic. episc. llildcsh.
edit. tom. II Scripl. Brunswic., p. 293.

A cum in proelatione positus Ecclesise inutilis fuit et

damnosus; postmodum eliam, cum ex Dei judicio

depositus, Ecclesiam nostram multis et magnis in •

juriis, in quantum potuit, est persecutus. Siquideru
ut apud excellentiam vestram excusabiles esse va-

leamus, violentam intrusionem ejus in abbaliam

paucis verbis exponemus, in quibus lam veia io-

quemur, quam visa et experla dolemus. Cum do-

minus nosler piae memorise Adelbero abbas viam

universse carnis ingressus esset, idem domnus Hen-

ricus erat apud nos adhuc in annis adolescentise,
et nuper absolutusde sub jugo-clauslralis eusto-

dise.' Hic aspiravit ad dignilatem abbatiae, quam
etiam adeptus est, fratre suo Sifrido cooperante.
Misit namque idem comes ipso articulo temporis,

quo abbas senior decesserat, secretos nuniios ad

Moguntinum archiepiscopum, el eum hoc ignora-

remus, callide egit, ut eleclionem, quam de con-

suetudine monasterii eadem die celebrare debuera-

mus, per triduum differremus. Peracto triduo, ve-

nerunt legati doraini Mogunlini cum litteris ipsius
missis ad nos. Litterse autem conlinebant petitio-
nem et suasionem archiepiscopi de eligendo in alv-

batem fratre comitis, postremo etiam coniminalio-

nem quamdam si petitioni ejus injeamdem pcrso-
nam non prseberemus asseusum. Si, inquit, eum

non elegeritis, et sinistri aliquid provenerit, neque

iniquitas mea neque peccatum meum.

Legali prseterea ipsius qusedam immaniis loque-

Q bantur, comminantes, si alius electus foret, donii-

num suum archiepiscopum, ne consecrarelur,

prohibiturum, denique in conspeclu domini papas
eurn nobis adversaturum. Venit ergo dies, cum

facta secundum consueludinem Ecclesiae solemni

invocatione Spirilus sancti, ad eligendum Patrem

et pastorem.animarum iiostrarum in capilulo con-

sedimus. Comes vero supranominatus de promo-
vendo fratre suo sollicitus erat. Unde el ambiendo

singulatim omnes, qui desiderium suuin promovere

poterant, per se et per secrelos nuntios convenie-

bat, et alium quidem suasionibus, alium blandi-

mentis, alium terroribus ad electionera sollieila-

bat. Nam et prseposito "nostro per familiares nun-

tios sub diligenli intermiuatione ita pollicitus est,
D quod si eleclionem fratris sui in aliquo impediret,

omni bonore eum in Ecclesia noslra prorsus nu-

daret. Cum igitur de voluntate comitis in publicum
dictum fuisset, et quidam de fratribus repleti Spi-
rilu Dei resisterent, et causas contradictionis suse

liiullas et convenienles redderent, sive quod prse-
dietus Henricus, quem eligere cogebanlur, infra

annos esset, sive quod pene illitleralus hujus digni-
talis officium verbo et doclrina minime adniini-

strare sufficeret, sive quod inops consilii ct lotius

(115)Fredericus procul dubio, de quo supra, Cor-
beiensibus ex longo (empore dilectus el familiaris,
el ideo a quibusdam dictus Corbeiensis; lamelsi

magis conslatcx popularibus chronicis, Fuldensem
fuisse.
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prudentise neque seipsum, neque rerii tam grandem j

gubernare vel regcre prsevaleret, sive quia libertas
el ordo regularis electionis per eum cassata vide-

retur, qui propter timorem fratris magis quam re-

spectu Dei et communis ulililalis assumerelur : cum

tales, inquam, excusalionis causse exponereutur,
comes qui cmn armata manu nobiscum in capitulo

sedebat, adversus eos, qui bujusmodi loquebantur,
" multo "furore el ira magna efferebatur; quibus et

postmodum satis innoluit, quid tunc in eos molie-

batur. Novissime cum in clectione consensus fieri

nuHatenus potuisset, gravis senlentia nobis propo-
sita est, quod si hanc denominatam personam non

eligeremus, corpus venerandi Patris nostri Adelbe-

ronis abbalis, beati uiique senis, et cujus memoria

in pace cst apud nos, ejici ex ecclesia ad contu- '

meliam nostram cito aspiceremus. Pollicebalur
niiiilomiiius idem comes, si frater eligeretur, multo

adjutorio seEcclesise adfulurum, et tam inpersona
saa quanrin rebus se fideiiler et devote serviturum.

Quod qualiler expleverit, rerum exitus comproba-
vii, cum, facto abbale eodem fraire suo, assidue
cum uxore sua et maxima multitudine super eum
et Ecclesiam incumbebat, nec prius eum desere-

bat, quaiii.aniionam, de qua toto anno victurus

erat, sic prorsus consumpserat, quod nec mens--

panem residuum-ei diroittebat. Non itaque tam in-
ducli his piomissionibus, quippe quas vanas ac
falsas suspicabamur, quara superati terroribus ae

minis, quem soliim principeui et dominum super
nos aspiciebamus, maxime ne coniumelia Ecclesise
fieret in defuncto Patre nostro, ita coacti fralrem

ejus elegimus, non ausi dimiltere, quod volunlatis

ejus esse perspeximus , non tamen communiter,

quia praedicti frafres in conlradiclione sua persfi-
terunt, et cum a domino rege multum etiam invito

. ac fratris precibus constricto. inveslilus de FulJa

rediret, illi susceplioni ej'us se subduxerunt, quod
electioni ejus, qusesecundum Deum facta non ei at,
consentire noluerunt. Unde et eosdem, qui erant
numero quatuor, nobis inconsultis, comes et novus
abbas exsiliaverunt, cum quidam ex eis satis eru-
diti et boneste apud nos couversali, multum a uo-
bis fuerint dilecti, nec sine magno dolore sint a
conventu noslro subtracii. Quemdam vero ex eis,
qui prsesentiam domini papoeinterpellaverat, post-
modum idem doninus Henricus cepit, et in vincula

. conj'ecit, et fame ac sili, frigore ac nuditate into-
lcrabiliter alflixit, el per tres menses carceri man-

cipavit. Talem introitum habuit in abbatiam. Quam
inuiilis autem fuerit in ecclesia lempore praelationis
suse, et quam •stulte oinnia egerit, UBOexemplo'
demonstrari sufficiet.

Quod cum fratris sui beneficium liberum ad Ec-
clesiam rediisset, de quo niultum res noslrse au-

gmentari poterant, absque omni el sua et noslra
utilitate de manu ejus excidit, el hanc honestam

opportunitatem benefaciendi, quam quasi dormienti

Deus-oblulerat, prorsus neglexit,et ne aliquis suc-

A cessoruro stiorum ulilitatem inde consequatur va-,
riarum rerum intricalione effecit. Qualiter denique

per domiiium Thomam, cardinalem presbyterum

apostolicse sedis legatuny dcposilus sit, accusatus

et convictus de Simonia, de violenla intrusione, de.

. inutilitate personse, de inobedientia, quia vestrae

discretioni incognitum esse non eredimus, ob fasli-

dium prolixilalis hic inserere supersedemus. Quo-
niam igitur per,misericordiam Dei de persona ejus
Ecclesia noslra liberata est, gratias. agirous Deo,
et quod de coeteroneque dominus, neque habitator

loci lioslri sit sponsione in perpetuura valitura fir-

roavimus. Neque enim propterea deposilioni ejus
consentientes fuimus, quod eura denuo nobis prse-

ponere voluerimus. Scimus autcm quod, nisi affecta-
**ret reslilulionem dignitatis suoe,uequaqiiam tanlo-

pere quaererelibi subesse, ubi aliquando prsefuit,pr_e-

cipue cum in principio sedi apostolicse"rebellaverit,
et tot conaluum suorum, ampulatis capitibus, quo-
lidie trigeniinis assultibus resurgere altenlaverit-

Non ergo inler nos eum esse volumus, qui si op-

portunitas accederit, iteruni nobis dominari concu-

piscat. Litteras etiam domini papse confinnantes

depositionem ejus prsesenli anno habuimus, in qui-
bus hoc demandavit, quod si Corbeiensem Eccle-

siam fatigare pra.sumpserit, et semel ac bis lerliove

roonitus non resipuerit, non solum prselationis di-

gnitatem, de qua depositus esl, in Corbeiensi mo-

nasterio non babebit, sed nec inter subditos post-
rnodum habitabit. Faiiganfem igitur Ecclesiam no-

stram per venerabiles et religiosas personas domi-

nss nosler abbas ex comniuni consilio capiiuli no-

stri jam plusquam tertio eommonuit, uec taiiien de

faligalione nostra post commonitionem cessavit. Ex

inandato igitur domini papse astricti, eum in con-

sortio noslro rccipcre non pi-aesumimiis, quoniam
incidere in inaims domini papae, et similes inobe-

dienti cxistere per nostram inobedientiam fonnida-

mus. Obsecramus itaque paterniiatem veslram, ne
dtire accipiatis, quod in receplione ejus vestrse pe-
iitioni annuere non valemus, quia causas impossi-
bilitatis nostrse, quanto potuimus brevius vestrse
discre.ioiii oslendimus, quas secundum insitam
vobis prudenliam eonside.ando in gratia vestra nos

D excusatos habealis, quoniani cxcepla hac petitione,
quam nulli mortalium concedimus, nos ad vestram
omuem pro posse nostro promptos ct devotos famu-
los inve.-iielis. Valete in Domino.

Hselittersr. in communi.fralrum conventu reci-
taleesunt et onmium testimonio approbalse. lii au-
tem fratres praesenles aderant. Wallherus prior,
Erminoldiis, Ingramnius, Engelgerus, Thiderieus,
Hereraanus, Adelbertus proepositus, Adolfus, Con-

radus, Elvingus, Melfridus, Ysieo, Tbegeahardus,
Henricus,Bnino,Abraham,Marqiiardus, Bruningus,
Eico, Luidolfus, Laraperlus, Erkebardus, Henri-

cus, Adelbertus, Werncherus, Otbelricus, Arnoldus,
Reiinarus, Fridericus, Unarchus, Wernherus, Ruo-

peiius, Hartmannus, Saxo, Adclbertus;.ReinheruS-
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EPISTOLA CXXXIII. . j
WIBALDIABBATISLiTTER-E.

. l)e concordia interReinherum prmposilum el Elvirum
comilem.

(Anno 1149.)

In noniiue sanctaeet inviduseTrinilatis WIBALDUS

Dei gratia Corbeiensis Ecclesise abbas omnibus

prsesentibus et futuris in perpetuurn.
Officiuro proelationis nostroe exigere videlur, ut

circa rcs ccelesiasticas et personas, quas, Deo or-

dinante, regendas ei procurandas suscepimus, cir-

cumspeeta providentia invigilemus, ne velin rebus
Euis Ecclesia nobis commissa detrimenlum patia-
lur, neve subditi noslri propter res Ecclesise ex ali-

qua scbismatis occasione, ut plerumque fieri solet,
ilisturJientiir, quia profecto sicut iram Dei merelur *

qui seminal inter fratres discordiara, sic nos gra-
tiam a Deo accepluros speramus, cum seminamus
inler fratres concordiam. Noverit igitur universilas

-ideiiui-i_iostroruni,qualiter dilectum liliura nostrum
Jieiiilierum proepositumde Eresbuig, el ministeria-
lem nostrura Elvirum, comiiem de Horbusen, ad

,pacem ei concordiam revocavimus, pro paclo deci-
marum de Nien et Ileliike quse pertinent ad custo-
diam Corbeicnsis Ecclesise. Has siquidem decimas
cum omni tcropore custos Corbeiensis libere ha-
buisset in inanu sua, et venderct vel exponeret, eui

volebal, Elvericus tempore domini scnioris Henriei

•prse.decessorisnostri hoc obtinuit ut easdem deci-
inasdimidias uno lanium anno redimeret. Quo con- /
cesso sequenti anno multis precibus a nobis et a
custode iterura redemptionem earumdem deciroa-
rum itnpetiavit, nec de pacto quidquam adhuc quse-
sivit. Tertio nihilominus aimo in paeto redemptio-
«is eas se a domino llenrico proedecessore nostro

recepisse aflirmabat. Cui eum contradiceremus et

pactum esse negareuius, nobis reclamaulibus, j'udi-
ciario ordine ex jure comparium suorum pacluni
suuni iii cisdem decimis assere volebal, sed quia hoe
fieri proliibuimus, quasi justitiam suam ei aufer-

remus, diu roultumque nobis molestus erat. Deni-

que cum in deferminanda hac causa nullam viaiti

invenirepossemus, ut pax et concordia intereum el

pro-positum de Eresburcb haberelur, hujusmodi
tandem consilio litem diremimus. Ex consilio iide- 1
lium nostrorum ledemptionem earumdem decima-
rum inter ipsosdivisimus, ul medielatem unam

prsepositus deEresburch,alteram medietalem Elve-
ricus annuatim usque ad finem tantum vilsesusere-

dimat, hac conditione , ut in vigilia sancli Jacobi

uterque eorum custo !i Gorbeieusi tiiginla solidos

pro decimis,per proprios nuutios transmitlant. Post
finem vero vitoe Elverici medielas deciuiarum ad

manum cuslodis Corbeiensis libera redeat. L)lau-

tcm ha-C consiitutio tam Elverico quam prseposito

Eresburgeiisi atque cuslodi Corbeiensi rata et in-

violabilis permaneat, chartam hanc in lestimonium

-factse rei conscribi, et sigillo beati Vili prsecepimus
cignari.

A- EPISTOLA CXXXIV..

WlBALDIABBATISADB. PR,43POSITUM.

Discrhnen inter mentiri et riiendaciumriicere.

(Anno 1149.)

Fraler WIBALDUS,Deigralia id quod est in Eccle-

sia catholica, dilecto fralri el amico suo B. prseposilo
salutem et benediclionem,

Cujusdam sapientis verba sunt hsec : Inter nieu-

daeiuni dicere et mentiri distat. Qui rnentitur, ipse
non fallitur, alterum fallere conatur. Qui menda-

cium dieit, ipse fallitur. Item hoc addidit : Qui

mentitur, inquit, fallit quantum in se est; at qui
mendacium dicit, non fallil quantum iri se est. Item

boc quoque super eadem re dicit. Virbonus, inquil,
B praestare debet ne mentialur, prudens ne menda-

ciurii dicat. Et nos, frater cbarissime, nequaquam
meutili sumus, sed niendacium dicere coegit nos

noii imprudentia, sed neeessitas. Itaque lougiorcs
adbue inducias petiraus, ut neque' menlili fuisse, '

neque mendacium dixisse comprobemur. .

EPISTOLA CXXXV.

THEOTUINIET GUIDONISCABDINALIUMAD IICSRICUM
MINDENSEMEPISCOPUM.

Arguunt eum quod in Kaminatensi ecclesia divina

offtciacelebrare prohibuerit.

(Anno 1149.)
T. SanctaeRufinseepiscopus et G. sanctseRomanse

Eeelesia. diaconus cardinalis ei cancellarius, ve-

£ nerabili fratri HENRICO,Mindensi episcopo, salutem.

Fratres Corbeiensis monasteiii nobis coutiuesti

sunf, quod eum apud domiiiuinpapamperrexisseii!,
el apud eum aliquandiu moraro fecissent, in Kami-
nalensi ecelesia in qua ipsi religionem reforniare

cseperunt, divina prohibueris officiacelebrari. Quia

igitur officiotuo nequaquam expedit, ut servos Dei

el in bono proposlto perdurantes eontra jusliliara
debeas moleslare, dilectioni tuse mandamus, quate-
nus cum praedictis fratribus ita componas ut non

babeant, unde apud sedem apostolicam jiiste' con-

queri valeant.

EPISTOLA CXXXVI.

WIBALDlABBATISADSUOSSTABIILENSES.

Lugel fratrum suorum moriem, de quorum felici
R obiiu gratulalur; sed maxime dolel de transiiu E.

apud quem plura ienaciialis vitia reperia sunt
quam expediret.

(Anno 1149.)

Frater WIBALDUS,Dei gratia id quod est in Eccle-

sia caatholica,Roberto venerabilidecanoet eaelerisin

; Christo dilectis fratribus Stabulensis Ecclesiaefiliis

, benedictionem etvitam usque in seeculum.

1 Luctuosas jam a longo tempore litteras a vcslra

parte aecepimus, non equidem vitio veslro, qui
r semper et optare nobis et anunntiare prospera con-

suevistis, et qusecunque fuerint acerbiora usque in

i extrcmum necessitatis articulum celare, sed quod
j manus Dei supra monasteriura noslrum esl extenla,

evocando ad se et siibtrahcndo nobis fratres nostrps
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rebus utique divinis maxime uliles ac neeessarios ;
nps tristamur, fraires, atque lugemus illos nobis
esse ademptos, qui orabant pro populo et pro civi-
lale noslra, intenii jugiler corde et vocead sui Con-
diioris amorem et laudem, seclanles humiliter
omnem obedientiam, diligentes veraciter nostram

personam, sed loetatur in coelis Chrisius cum ange-
lis factos eos esse ex ipsius gratise dono gloriosoe
civitalis susemunicipes. Domine Jesu, ignosce 110-

bis, quia ploramus eos quos tu recipis : uon tibi
invidemus quod habes, sed de acie nostra fortissi-
mos bellatores sublraclos dolemus, licet apud tc j'am
n.os familiarius adjuvent de se nunc securi, sed de
nobis solliciti. Flevisti et tu, Doinine, Lazarum,sed

quia forlassis resuscilabas iteium lmjus vitse pas-
surum serumnas, qui mortuus fuerat ad quielem.
Lacrymatus es lainen ex huroano et araico affeetu

qiiocunque, et fundimus Iacrymas non dcsperatio-
nis sed dilcctionis, non odii sed desiderii, non quia
ad te tiansierunt, sed quia a nobis recesserunl. Ve-
rum sicut quatuorilli fratres G. S. A. W. sanclo et
catholico fine decedentes, spei et fiducleeplenos ad

sequendum se nos provocaverunt, ita bic exlremus
frater E. vir quidem castigalse vitae, et iotus in lege
Dei sui die ac nocte, in quadam paiie minus cautus
suo improviso transitu nos non absque gravis of-
fendiculi scrupulo conturbavit. Siquideiii, ut nostis,
partem quamdam administrationis ei commisera-

mus, de qua roonasterii prsesiationibus servire de-

beret, in quateuacitatis culps. seductus est, utplura

relinqueret, quam ejus saluti expediret, de quibus
omnibusvobis in commuiie mandando prsecipimus,
ne quis vestrum eas lanquam proprias seu commu-

nes, vel quasiex testamenlo delegatas vindicaie

prsesumat, sed salva et integra omnia ad nutuin
dccani serveutur, donec vobis divina opitulanle
gralia redditi, quid de his agendum sit sollicite u_ia
vobiscum inquiramus. Recordetur eruditio vestra
de praeda Jericbo analliemati et ignibus devola, et

"
de periculo Acbar, qui de eodem ariathemale furlim

subduxeral, non quod crealura Dei inanimata ct

insensibilis et ad usum hominis instituta prsemiuni
merealur vel pcsnam, sed quod earum excidio ho-

minum sitinobedienlia vindiGandact avaritia cobi-

benda. Rumor de nobis nuper acceplus; qui vos de

salute nostra sollicitos.coiiturbavk, ex parte falsus

cst, et ex parte verus. Damno enim aliquanto et in-

genli injuria affeeti sumus, Deo propitio rerum hu-

inanaium vicem dispeiisante, et tumorem superbise,

qui demuncrum suorum roirabili collatione nasci

-polerat, quadara interjectse amaritudinis temperan-
iia reprimenle, ut veraciter illud Gantici eanticorum

possimus dicere : Fasciculus myrrhm dileclus meus

mihi. Verum ^juod a paucis latronibus desperatis
commissum est, tanlo ulciscendi studio a caeteris

omnibus, qui iidem suam et devotionem servare

desiderant, expiatur, ut valde divinam offensamre

formidemus, nullum inlerim honoris vel saluiis pe-
riculum sustlneriles. Polens est autem-Deusdehis

A omnibus nos clemenler eripere, el ad vos lenipore
acceplo reducere.

EPISTOLA CXXXVII.
WIBALDIABBATISADBERNARDUMEPISCOPUM

PATIIERBURNENSEM.

Quamdam causam suam ejus judicio difftnicndam
relinqidt.

(Anno 1149.)
Reverendo Palri suo et domino BERNARDO,sanctae

Patherburnensis ecclesiaevenerabili episcopo, fraler

WIBALDUS,Dei gratia id quod est in Ecclesia catho-

lica, dilectionem filii et obedientiam servi.
Mulias deberaus.et multas referiinus sanclilali

vestrse gralias, quod a Jongis relro temporibus nos

paterno affeclu diligere et honorare dignatus estis,
B quod maxime nunc experti sumus, quando acceptae

lain evidentis ealiminiseamaritudo nos acerbius pul-
savit. Siquidein cl laborem et expensam noi>soluiu

sequanimiter, sed eliam .hilariter peiiulisiis, et in

dando consilio tanta fuistis moderatione usus, ui

cauta et eircuuispccla vestrse discretionis regula

paucis possit esse imilabiiis. Quamobrein de amieo

facti vobis amicissirai, finem rei nostrse veslro exa-

niini coinniitleiiduni judicavimus, ut eam pariem
consilii sine dubitationis auguslia tenendam arbitre-

mur, quoe nobis a vestrse pietatis et fidei solertia

pioponelur. Tbidericus, comes de Huxara, vult se, ut

verbis ejus utamur, in nostra misericordia dare, et

ad uoslram satisfaclionem et reconciliationem sic

-accedere, queroadmodum dictaverint compares sul,
C videlicet lniiiislcriales Corbeiensis Eccksise, qui a

nobis ex noslra opiione fucrint elecli et ex nomjne

designati. Et quoiiiam turbati sumus et moti sieut

ebrius, et si qtia in nobis Jtiil sapienlia, dcvorata

est, cogitque nos rerum necessitas quoedani dissi-

roulare, qusedam lolerare, ne forte fiaiigaiur vas,
diim serusinem eradere cupimus, tanien nihil aniroo

sequendum slatiiinius, nisi quod veslroe diligentioa

complacuisse senscrimus. Propterea causain banc

distulimus traciare, ac de ipsa respondere usque ad

proximam feriam secundam, qualenus veslrse dis-

crelionis consilio prsemunili, tutius ac raelius quse

agenda erunt perliccre possimus. Ncc vero liltcra-

rimi riostraium bajulum verbum quod portat vel

accipit, inlelligere volumus quoniam ex iliis est,
sed per epistolam veslram de omnibus ceiiificari

volumus.

EPISTOLA CXXXVIII.

BERNARDIEPISCOPIPITHERBURNENSISADWIBALDUK

ABBATEM.

Respondctad prmcedenlcm.

(Amio 1149.)
BERNARDUS,Dei misericordia Patheiburnensiuni

pusillus famulus, dilecto fratri WIBALDO,vcnerabilii

sanctse Corbeiensis Ecclesise abbati, cum omni cha-

rilatis obsequio oraliones in Domino.

Affectum dilectionis, quem, ex quo vos novimus,

circa vos habere coepimus,inviolatum conservare

satagimus, ita ut nec persona. inese nec rcbus pro
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honore vestro conservando ef voluntale promo-A
vendo parcarous, cupimusque vobis in omnibus pro-
ficere, si quid Deus annuil solerter nos deliberando

providere. Unde in prsesentis causse compositione,
boc vestrae discretioni fideliter suggerimus, ne sine
fidelium vestrorum tam amicorum quam homiiium
consilio quidquam faciatis, quateuus si forte, quod
absit! tale quid postbae emerserit, ad assistendum

vobis paralos inveniatis. Falemur quidem quod
mulia tolerare vel dissimulare rerum cogit necessi-

tas; sed sicut pro eviiando vulnere graviori inter-
dum sapientis est usque ad vivtim pulrida non rcse-

care, ita nonnuuquam si non ab imo plagse sanilas

exsurgil, gravior loriura succedil. Et, ut prsemissum
est, discrelam sollicitudinem vestram p.semuniendo
cohortamur, ne sine gravis.testimonii confirmalione
uliam .idniitiaiis compositionem. Tulius cnim esse

pulamus apertos habere inimicos , quaro occultos
lseia froiifepacem mentientes. Quo seinel est irabula
reccns scrvabit odorem tcsta diu.

EPISTOLA CXXXIX.
GUIDONISCARDINALISADANSELMUMEriSCOPBM

HAVELBERGENSEM.
Scribit ci suam volunlalem per lcgatum Polonim.

(Anno 1149.)
Cbarissimo frairi et amico ANSELMO,venerabili IJa-

velberger.si cpiscopo, GUIDO,sanclse RomanseE.cle-
sioediaconus cardiualis et cancellarius, salutem.

Cum tuam non possimus frequenter habere prse-
sentiaro, scripta tua lantjuani personse viccm gereu- (
lia 1-Ctocorde suscipimus. Per fratrem noslrura
G. cardinalem, qui ad partes Polonia. millitur, litte-
ras voluiitalem nostram pro eo et de eo coniinenles
•tilii direximus. Breviler vobis cuncta compleclimur,
vestri memoiiam gerimus,ct ut vobis prospera
ctiiicta succedaiu opiamus. Communeni amicu_E_
nostrum abbatem Corbeieiisemnostro noinine salu-
tate.

EPISTOLA.CXL.

EJUSDEMADEUMDEM.

Cupil informari de ipsius slalu.

(Anno 1149.)
Cliarissimo fratri et speciali amico ANSELMO,Ha-

velbergensi episcopo, GUIDO,sanclseBomanseEcclc-
siaecardinalis ei cancellarius, salutem.
- Attendentes ea quse de dulcedine cordis tui ssepe
gustavimus, ainiciliam inter nos per seripta prse-
seniia innovamus, opiantes ut statuniituum, quem
prosperum esse cupimus, nobis quantocius studeas
intimare. Coiiiniuiiem amicuni iioslr-um Corbcien-
sem abliatem per vos in Domino salutarous.

EPISTOLA CXLI.
ANSELM)EPISCOPIHAVELBERGENSISADWIBALDUM

ABBATEM.
Causalur quod sibi amico non scribat, significalque

proximumsuum adt papam iter.

(Anno 1149.)
Charissimo fratri et speciali amico WIBALDOab-

•iali ANSELMUSpauper Chrisli se.

A Quidam sapiens dixit breves rationes babendas
esse cum amicis : sed tu nec longas nec breves
mecum jamdudum habuisli, nec una salteni liftera
me salulasli, prseseitim cum libi, non mibi sit co-

pia legatorum. Quid est hoc? ubi es?quo perve-
nisli? quid tibi et milii? quare medimisisti?

Wisera, currerelro; curral tamen Ilavata rccle.

Ego lamen luam absentiam semper liabeo praiscn-
lcm, sive vclis., sive nolis. Quod si velis, mecum
est voluntas tua; quod-si nolis, coiiseqiienter verum

est, absente tua absenlia, le ipsum proeseniemesse,
et ilidem tua voliinlas mecum. Ego ad dominum

papam in proximo iturus sum si quid inandare vo-

liicris, per me luum, sicutper teipsuin facere pole-
ris. In Dominica Eslo mihi movebo. Caiicellarius le

; H plurimum diligit, quod ut certius scias, litteras, quas
nuper mihi misit, tibi miflo; quas cum legeris, mihi

i remilte.

EPISTOLA CXLH.
WIB.LDIABBATISADANSELMUMEPISCOPUM

HAVELBERGENSEM.
Roinameunti qucedamcommendatnegotia, prmsertim

in graliam abbalis Hersefeldensis.
(Aiino 1149.)

Revcrendo Patri suo ANSELMO,pauperis civilaiis
ct modici cleri Ilavelsbereh venerabili episcopo,
frater WIBALDUS,Dei gralia id quod est in Ecclesia

catholica, seijisuni.

Arguistis nostram, ul vos sestimalis, r.egligeiiliara
_r verbis quidem de inlimo charitaiis sacrario de-

! promplis, eo quod vos tanto lemporis emcnso spa-
lio ncc viderimus nec salulaverimus, proesertim

5 cuii) nobis non desit legatorura copia; sed absit a

nobis, Pater eharissirae, illa lelhoeaobli\io, illa nou

j puerilis, sed stultissima negligeniia, quoeab animo

j nostro avellat vestri cum iniima dilectione mcnio-
riam. Scriptum est : Vbi est ihesaurus luits, ibi cst
et cor luum. Vos utique et paucissimi depeifecio-
rum numero, quos divinoe largitatis bonitas nobis